1

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA DE CAMPOS NOVOS

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2024

BOLSA ATLETA 2024

O Município de Campos Novos, inscrito no CNPJ sob o nº 82.939.232/0001-74, por

intermédio da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, com amparo na Lei Municipal

nº 4.527/2019 e na legislação vigente, torna público que estão abertas as inscrições

através do presente edital para a seleção de atletas e paratletas beneficiários do

Programa Bolsa Atleta 2024.

O programa destina-se a atletas representantes do Município de Campos Novos e

praticantes do desporto educacional, de participação, de rendimento profissional e não

profissional.

O Bolsa Atleta será concedido em caráter individual ao atleta amador com ou sem

registro federativo no Estado de Santa Catarina, cadastrado na Secretaria Municipal de

Esportes e Lazer, individualmente ou através de Associação Esportiva e que represente

o Município de Campos Novos em modalidades esportivas, desportivas, olímpicas,

paraolímpicas ou não olímpicas, em acordo com os art. 1º e 3 º da Lei Municipal nº

4.527/2019.

O programa Bolsa Atleta Municipal atenderá as modalidades em que o Município vem

apresentando melhor desempenho mediante série histórica de resultados em eventos

oficiais de âmbito estadual, nacional e internacional reconhecidos pelas entidades

2

nacionais de administração do Esporte (Confederações esportivas da modalidade), e

estas, reconhecidas ou vinculadas ao Comitê Olímpico Brasileiro (COB), Comitê

Olímpico Internacional (COI) ou ao Comitê Paraolímpico Brasileiro (CPB), a saber:

a) Olímpicas: atletismo, basquetebol, boxe, ciclismo, futebol, ginástica artística,

ginástica rítmica, handebol, judô, taekwondo, tênis de mesa, voleibol;

b) Paralímpicas: atletismo, basquetebol, bocha, ciclismo, futsal, handebol, tênis de

mesa, xadrez;

c) Não olímpicas: futsal, karatê, bocha, jiu-jitsu, skate, xadrez, motocross, velocross.

4.2 A Bolsa Atleta Municipal será concedida para atletas e paratletas nas seguintes

categorias e valores mensais, conforme Anexo I da Lei Municipal nº 4.527/2019 com

alterações da lei. 4687/2021 e 4760/2021:

I. Categoria Bolsa Estudantil:

II. Categoria Atleta Estadual

III. Categoria Olesc, Joguinhos e Jasc

IV. Categoria Atleta Nacional

V. Categoria Atleta Internacional

VI. Categoria Atleta Olímpico e Paraolímpico

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS

01 Publicação do Edital. 11/01/2024

3

02 Período de inscrição e entrega da documentação por

parte do atleta.

11/01/2024 a

15/02/2024

03 Avaliação das inscrições e documentação pela

Comissão.

16/02/2024 a

19/02/2024

04 Divulgação do resultado preliminar. 19/02/2024

05 Interposição de recursos contra o resultado preliminar.  20/02/2024 a

21/02/2024

06 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção.  22/02/2024

07 Publicação do resultado definitivo da fase de seleção,

com divulgação das decisões recursais proferidas (se

houver).

23/02/2024

08 Audiência pública para assinatura dos termos de adesão

do Bolsa Atleta.

26/02/2024

Após o resultado final com a classificação dos beneficiários selecionados, será realizada

audiência pública programada para o dia 26/02/2024 para assinatura do termos de

adesão e orientações gerais acerca das responsabilidades de cada atleta.